V. Εἰς εὐσεβεῖς οὐκ οἶμαι λογιζομένου (15) τοῦ

³ Joan. 1, 18. ⁴ *ibid.* 1-3.

(11) Ἐγένετο οὐδὲ ἓν ὃ γέγονεν. Duæ postremæ voces desunt in editione Roberti Stephani, et in Basiliensi, et in codice Regio J. Pini. Habentur tamen in codice Leonis Allatii, et in versione Epiphani Scholastici. Sed et Christophorus eas in libris suis repererat, ut ex interpretatione ejus apparet.

(12) Καὶ ὑπεραίρον τῆς τῶν γεννητῶν διανοίας. Scribendum puto γεννητῶν per simplex ν; atque ita legisse videtur Epiphanius, qui sic vertit: *Et creaturam universam intelligentiam transcendentem.* Conjecturam meam confirmavit mihi postea codex regius J. Pini, in quo ita plane scriptum inveni, ut conjeceram. Pro ὑπεραίρον, in editione Basiliensi legitur ὑπερόριον, et in codice Allatiano, relictus ut opinor.

(13) Οὐδὲ ταῖς ὁμοστοίχοις συλλαβαῖς. In ms. codice Henrici Savillii, et in editione Basiliensi scribitur ὁμοστοίχοις, minus recte, ut equidem sentio. Certe Camerarius, qui editionem Basiliensem Latine interpretatus est, ὁμοστοίχοις, legit, ut ex interpretatione ejus apparet. Sic enim vertit: *Ne eorundem quidem elementorum complexione in voce facientis,*

PATROL. GR. XVIII.

IV. Verum quod Filius Dei factus non sit ex nihilo, et quod tempus non fuerit cum non esset, abunde docet Joannes evangelista de illo ita scribens³: *Unigenitus Filius, qui est in sinu Patris.* Nam cum divinus magister ostendere vellet, Patrem ac Filium duas res esse a se mutuo inseparabiles, hunc in sinu Patris esse dixit. Jam vero quod Verbum Dei inter res ex nihilo creatas non contineatur, idem Joannes testatur, cum ait: *Omnia per ipsum facta esse.* Propriam enim ejus hypostasin declaravit dicens⁴: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum: omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil quod factum est.* Nam si omnia per ipsum facta sunt, quomodo is qui rebus factis præstitit ut essent, ipse aliquando non exstitit? Verbum enim quod facit, nequaquam ejusdem esse naturæ cum rebus factis intelligitur: quippe cum ipsum quidem esset in principio; cuncta vero per illud facta sint et ex nihilo condita. Porro id quod est, contrarium esse videtur, et longe diversum ab illis quæ facta sunt ex nihilo. Nam illud quidem declarat, nullum esse intervallum inter Patrem et Filium, cum animus ne simplici quidem cogitatione fingere possit ullam inter utrumque distantiam. Ex nihilo vero creari mundum, recentiorem indicat ac nuperam substantiæ originem, cum universa hujusmodi essentiam a Patre acceperint per Filium. Cum igitur divini Verbi essentiam longissime, et ultra omnem cogitationem eorum quæ genita sunt positam contemplaretur piissimus Joannes, generationem ejus et facturam dicere noluit, factorem iisdem verbis quibus ea quæ facta sunt, designare minime ausus. Non quod Verbum sit ingenitum: solus enim Pater ingenitus est: sed quia solertissimam evangelistarum, ipsorumque adeo angelorum comprehensionem transcendit unigeniti Filii inexplicabilis subsistentia.

V. Quare inter pios meo quidem iudicio censen-

aut factorum uti ausus. In regio item codice J. Pini scriptum inveni ὁμοστοίχοις. Hujus autem loci satis obscuri hic est sensus. Joannes evangelista, cum originem Filii Dei vellet exponere, eam a rerum creaturarum productione longe distinxit; cavitque diligentissime, ne in declaranda Filii essentia iisdem verbis uteretur, quibus rerum creaturarum originem exposuit. Nam in declaranda quidem Filii essentia, usus est verbo *erat*, in exponenda autem origine rerum creaturarum dixit *ἐγένετο*, id est *facta sunt*. Subjicit deinde Alexander, οὐχ ὅτι ἀγέννητος ἦν· ἐν γὰρ ἀγέννητον ὁ Πατήρ, id est, *non quod Filius Dei non sit genitus. Unum enim est ingenitum, Pater scilicet.* Quæ quidem Alexandri verba benigne intelligenda sunt hoc modo: Non quod Filius Dei principium originis suæ non habeat; habet enim re vera principium originis, Patrem, ex quo genitus est: sed quia nullum habet principium temporis, quippe qui ab omni æternitate genitus sit ex Patre, ἀχρόνως καὶ ἀμεσιτέτως, ut Græci dicunt. id est sine ullo tempore ac medio.

(14) Ἐπερέκεινα. Ἐπέκεινα codex Regius J. Pini.

(15) Εὐσεβεῖς οὐκ οἶμαι λογιζομένου. Hunc

18

dus non est, qui ultra ista aliquid inquirere præsumit, non auscultans id quod scriptum est ⁶: *Altiora te ne quæsieris, et sublimiora te ne scruteris*. Nam si multarum aliarum rerum cognitio quæ hac longe inferiores sunt, humanæ mentis captum excedit, cujusmodi sunt apud Paulum apostolum ⁷, *ea quæ oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt, quæ præparavit Deus diligentibus se*; cujusmodi etiam sunt stellæ, quas Deus Abrahamo dicit ⁷ non posse numerari; et illud ⁸: *Arenam maris et guttas pluvie quis dinumerabit?* quomodo divini Verbi essentiam curiosius investigare quispiam poterit, nisi atra bile sit percitus? De qua propheticus Spiritus ita dicit ⁹: *Generationem ejus quis enarrabit?* Et Servator noster totius mundi columnas beneficio obstringens, hujus rei notitiam tanquam onus ab illis removeere studuit: omnibus quidem ipsis supra naturam esse dicens istud animo comprehendere; soli vero Patri competere divini hujus mysterii perceptionem. *Nemo enim, inquit ¹⁰, novit, quis sit Filius præter Patrem, et nemo novit Patrem præterquam Filius*. Qua de re etiam Patrem dixisse arbitror, *Arcaum meum mihi ¹¹*, et meis.

VI. Quod vero extremæ dementiæ sit, Filium Dei ex non exstantibus factum opinari, cum id quod ex non exstantibus factum est, temporalem habeat essentiam; res ipsa indicat, licet stupidi isti insaniam vocum suarum non intelligant. Illud enim, non erat, in tempore censi oportet, aut in aliquo ævi spatio. At si verum est, *omnia per ipsum facta esse, constat utique et ævum et tempus, et spatium omne, et illud aliquando, in quibus non fuisse reperitur, per ipsum facta esse. Et quomodo absurdum non sit, eum qui tempora et sæcula ac*